ram Domino, non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel.

25. Conjuravit autem adversus eum Phacee filius Romeliæ, dux ejus, et percussit eum in Samaria in turre domus regiæ, juxta Argob, et juxta Arie, et cum eo quinquaginta viros de filiis Galaaditarum, et interfecit eum, regnavitque pro eo.

26. Reliqua autem sermonum Phaceia, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

27. Anno quinquagesimo secundo Azariæ regis Juda, regnavit Phacee filius Romeliæ super Israel in Samaria viginti annis.

28. Et fecit quod erat malum coram Domino; non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel.

vant le Seigneur. Il ne s'éloigna pas des péchés de Jéroboam, fils de Nabath, qui fit pécher Israël.

25. Mais Phacée, fils de Romélia, son général, fit une conjuration contre lui; et il le frappa à Samarie, dans la tour de la maison royale, près d'Argob, et près d'Arié, et avec lui, cinquante hommes des fils des Galaadites; et il le tua et régna à sa place.

26. Mais le reste de l'histoire de Phacéia, et tout ce qu'il a fait, n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

27. La cinquante deuxième année d'Azarias, roi de Juda, Phacée, fils de Romélia, régna sur Israël, à Samarie, vingt ans.

28. Et il fit ce qui était mal devant le Seigneur; il ne s'éloigna pas des péchés de Jéroboam, fils de Nabath, qui fit pécher Israël.

25. — *Phacee*. En hébreu פֶּכַח *Pekakh*. — *Dux ejus*. Pour l'explication de l'hébreu שָׁלִיחַ, *schalisch*, V. II Rois, xxiii, 8. — *In turre domus regiæ*. Le mot אֲרֻכּוֹן, *armôn*, ne signifie pas précisément *tour*, mais *citadelle*, V. III Rois, xvi, 48. — *Juxta Argob, et juxta Arie*. En hébreu, « avec Argob et avec Arié », deux personnages qui n'étaient pas les complices de Phacée, mais des employés du palais, ou tout au moins des fonctionnaires importants qui probablement périrent en voulant défendre leur maître, ou que Phacée fit mourir, parce qu'il redoutait leur influence. Le texte de la Vulgate peut facilement se ramener au sens de l'hébreu. — *Et cum eo quinquaginta viros...* Hébreu : « Et avec lui (étaient) cinquante hommes des fils de Galaad, c'est-à-dire, Phacée fut aidé par cinquante hommes de Galaad qui probablement faisaient partie de la garde royale, et se trouvaient sous ses ordres. D'après la Vulgate, au contraire, Phacésa aurait péri avec les cinquante hommes qui auraient été ses défenseurs. Le texte hébreu montre bien, du reste, que Argob et Arié n'étaient pas de la conspiration. Les Septante confirment cette opinion, car nous y lisons : μετὰ τοῦ Ἀργὸβ καὶ μετὰ τοῦ Ἀρία, καὶ μετ' αὐτοῦ πενήτην ἄνδρας ἀπὸ τῶν τετρακοσίων, « avec Argob et avec Aria, et avec lui (étaient) cinquante hommes des quatre cents. » Il semblerait par là qu'il